
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 南湖实验室智能化生物发酵及

转化技术平台建设项目

建设单位（盖章）： 南湖实验室

编制日期： 二〇二五年三月

中华人民共和国生态环境部制



南湖实验室智能化生物发酵及转化技术平台建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 1 -

目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................................- 2 -
[...]

废气处理设施风

机（实验废气、
风机 频发 类比法 85 减震、隔

声罩
约 10 类比法 75 2400



南湖实验室智能化生物发酵及转化技术平台建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 40 -

动物培育臭气）

变压器 变压器 频发 类比法 70 减震 约 3 类比法 67 8760

地下污水处理设

备

地下污水处理

设备
频发 类比法 75

减震，地

下室密

闭

约 10 类比法 65 8760

废气处理设施风

机（污水处理废

气）

风机 频发 类比法 85 减震、隔

声罩
约 10 类比法 75 8760

中央空调外机 中央空调外机 频发 类比法 80 减震 约 3 类比法 77 2400

#5学术接待

中心

变压器 变压器 频发 类比法 70 减震 约 3 类比法 67 8760

中央空调外机 中央空调外机 频发 类比法 80 减震 约 3 类比法 77 2400

#6办公管理

综合楼

废气处理设施风

机（食堂油烟）
风机 频发 类比法 85 减震、隔

声罩
约 10 类比法 75 2400

变压器 变压器 频发 类比法 70 减震 约 3 类比法 67 8760

中央空调外机 中央空调外机 频发 类比法 80 减震 约 3 类比法 77 2400
注：（1）其他声源主要是指撞击噪声等；（2）声源表达量：A声功率级(LAw)，或中心频率为 63~8000Hz8 个倍频带的声功率级(Lw)；距离声

源 r处的 A声级[LA(r)]或中心频率为 63~8000Hz8 个倍频带的声压级[Lp(r)]。



南湖实验室智能化生物发酵及转化技术平台建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 41 -

4.2.1.4固废污染源汇总

表 4-7 固体废物污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产线 装置
固体废物名

称
固废属性

产生情况 处置措施
最终去向

核算方法 产生量/(t/a) 工艺 处置量/(t/a)

实验室实验 实验室器械 实验室废液 危险废物 类比法 0.14

委托有资质单位

处置

0.14

委托有资质单

位处置

实验室实验 实验室器械
实验室废包

装材料
危险废物 类比法 0.02 0.02

实验室实验 实验室器械
实验室废一

次性用品
危险废物 类比法 0.1 0.1

实验室实验 实验室器械
感染性实验

废物

危险废物

（医疗废物）
类比法 0.1 0.1

实验室实验 实验室器械
病理性实验

废物

危险废物

（医疗废物）
类比法 0.05 0.05

污水处理
废水处理装

置
污泥 危险废物 类比法 0.05 0.05

一般原料使

用

废水处理装

置

一般包装材

料
一般固废 类比法 0.4 外卖综合利用 0.4 外卖综合利用



南湖实验室智能化生物发酵及转化技术平台建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 42 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2营运期环境影响分析和保护措施

4.2.2.1废水

根据 2.2 章节工艺流程和产排污环节分析，本项目运营过程产生、排放的废水主

要为实验废水、制纯水废水。本项目实验发酵废气接入现有#2先进生物制造研究中心

发酵废气“碱液喷淋+次氯酸钠氧化”除臭装置。本项目废气产生量较小，对废气处理

设备运行影响不大，“碱液喷淋+次氯酸钠氧化”除臭装置仍旧保持每周更换一次废水。

因此，本项目实施后不新增废气处理系统废水。

1、污染源强分析

实验废水。本项目实验室使用后的有机、无机废液及头道清洗废水（头道清洗废

水污染物浓度较高，因此作为固废管理）收集后均倒入废液桶中作为危险废物处理。

本项目依托#2先进生物制造研究中心现有基础设施实施，主要产污水设备为平行微型

生物反应器工作站、3L平行反应器、15L平行反应器和其他检测实验设备，废水产生

量较少。综上，实验室新增产生的废水主要为实验用品材料清洗废水、设备仪器后道

清洗废水、实验发酵设备清洗和消毒废水。

表 4-8 新增实验用水及废水产生情况明细表

用水类别
日均新增

用水量（t） 用水来源
年用水量

（t/a）
排水系

数

年排放量

（t/a）

实

验

室

用

水

洁净区

实验用品材料清

洗废水
0.05 纯水 15 90% 13.5

设备仪器后道清

洗废水
0.05 纯水 15 90% 13.5

实验发酵设备清

洗和消毒废水
0.1 纯水 30 90% 27

合计 0.2 / 60 90% 54

本项目实验废水中的主要成分包括随清洗等工序进入实验废水的废物（由于头道

清洗废水收集后作为固废管理，进入后道清洗废水的药剂极少，且氨水、甲醇、磷酸

等化学品作为微生物反应的碳源、氮源、磷源等营养物质按需添加，随微生物繁殖消

耗，进入废水中比例很小），结合南湖实验室提供的设计资料，本项目实验废水预计

水质为 SS300mg/L、CODCr600mg/L、BOD5200mg/L、NH3-N30mg/L。本项目实验废水

新增产生量为 54t/a。

制纯水废水。本项目产生的制纯水废水主要为纯水制备过程产生的废水。本项目



南湖实验室智能化生物发酵及转化技术平台建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 43 -

实验用水及洁净区用水均为纯水，纯水自行制备，制备过程产生纯水制备废水。根据

南湖实验室提供的设计资料，本项目纯水得水率为 60%，则纯水制备过程产生的废水

为 40%，CODCr约为 60mg/L，本项目纯水用量为 60t/a，则本项目纯水制备废水产生量

为 40t/a。

为保证出水稳定达标，本项目产生的废水经污水处理设备预处理达标后纳管，最

终废水经嘉兴市联合污水处理有限责任公司处理达标后排入外环境，化学需氧量、氨

氮执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的表 1排放

限值，污染物计算 CODC总量按 40mg/L 计算，NH3-N 总量按 2mg/L 计算，则本项目

具体废水产生、排放量见表 4-9。

表 4-9 项目废水产生、排放量

废水种

类
污染物

污染物产

生量（t/a）

污染物排放量

纳管 排入环境

浓度（mg/L） 排放量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

实验废

水

废水量 54 / 54 / 54

CODCr 0.032 500 0.027 40 0.002

BOD5 0.011 200 0.011 10 0.001

NH3-N 0.002 30 0.002 2 0.0001

SS 0.016 300 0.016 10 0.001

制纯水

废水

废水量 40 / 40 / 40

CODCr 0.002 60 0.002 40 0.002

合计

废水量 94 / 94 / 94

CODCr 0.034 / 0.029 40 0.004

NH3-N 0.002 / 0.002 2 0.0002

2、废水防治措施

本项目依托#2先进生物制造研究中心现有基础设施实施，#2先进生物制造研究中

心已配置一套污水处理设备，位于地下室，处理工艺为混凝沉淀+好氧+次氯酸钠消毒

处理，设计处理能力为 30t/d，#2先进生物制造研究中心现有废水设计排放量为 2471t/a，

富余处理能力约为 23t/d，本项目新增废水量较少（94t/a），可满足废水处理需求；此

外，本项目新增实验废水种类与现有项目基本一致，“混凝沉淀+好氧+次氯酸钠消毒

处理”可满足本项目废水处理工艺要求，废水处理达标后排入市政污水管网。

根据调查，本项目属于研究和试验发展业，无行业污染防治可行技术指南、排污



南湖实验室智能化生物发酵及转化技术平台建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 44 -

许可技术规范，且本项目废水水质和医疗机构的废水特性较为接近，因此本评价参照

《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ 1105—2020）中表 A.2“医疗机构

排污单位污水治理可行技术参照表”分析废水污染治理设施是否属于可行技术，详见

表 4-10。

表 4-10 水污染防治可行技术参考表

废水类别 污染物种类
废水量

（t/a）
排放

去向

污染治理设施

《排污许可证申请

与核发技术规范医

疗机构》（HJ 1105
—2020）推荐的可行

技术

本项目拟采

取工艺

设计

处理

能力

是

否

为

可

行

技

术

#2先进

生物制

造研究

中心

实验废

水、制

纯水废

水、废

气处理

系统废

水

SS、CODCr、

BOD5、NH3-N

2565
（本项

目 94）

进入

城镇

污水

处理

厂

一级处理 /一级强化

处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤

法；沉淀法；气浮法；

预曝气法。

一级强化处理包括：

化学混凝处理、机械

过滤或不完全生物

处理。

消毒工艺：加氯消

毒，臭氧法消毒，次

氯酸钠法、二氧化氯

法消毒、紫外线消毒

等。

混凝沉淀+
好氧+次氯

酸钠消毒处

理

30t/d 是

3、废水污染物信息

本项目废水污染物排放信息见表 4-11~表 4-14。



南湖实验室智能化生物发酵及转化技术平台建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 45 -

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染物治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口

类型

污染物治

理设施编

号

污染

物治

理设

施名

称

污染物

治理设

施工艺

1

#2先
进生

物制

造研

究中

心

实验废

水、制

纯水废

水

SS、CODCr、

BOD5、

NH3-N

嘉兴市

联合污

水处理

有限责

任公司

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，不属于冲

击型排放

TW002

2#楼
污染

物治

理设

施

混凝沉

淀+好
氧+次
氯酸钠

消毒处

理

DW001 是

建设

单位

总排

口

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001 120.807099 30.796505 0.0094

进入嘉

兴市联

合污水

处理有

限责任

公司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规律

全天

嘉兴市

联合污

水处理

有限责

任公司

CODCr 40

SS 10

BOD5 10

NH3-N 2（4）

总磷 0.3

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。

表 4-13 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

1 DW001

CODCr

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准

500

SS 400

BOD5 300

NH3-N 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级标准

35

总磷 8

表 4-14 废水污染物排放信息表（以 365d计）

序号
排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排

放量（t/d）
全厂日排

放量（t/d）
新增年排

放量（t/a）
全厂年排放

量（t/a）

1 DW001
CODCr 500 0.00013 0.040 0.047 14.498

NH3-N 35 0.00001 0.003 0.003 1.015

全厂排放口合计
CODCr 0.047 14.498

NH3-N 0.003 1.015



南湖实验室智能化生物发酵及转化技术平台建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 46 -

4、依托污水处理设施的环境可行性分析

嘉兴市污水处理工程包括嘉兴市所属市、区、县、镇（乡）截污输送干管、沿途

提升加压泵站、污水处理厂、排海管道及附属设施。设计规模近期为 30万 m3/d，二期

（2010年）为 30万 m3/d，总设计规模 60万 m3/d。一期工程已于 2003年 4月竣工投

入运行。工程主要接纳的是嘉兴市区和所辖县市各城镇的废水以及部分乡镇的生活污

水，另外还有服务范围内的重点工业污水。接纳辖区内重点工业污染源（包括市、镇

所辖范围和散布在输送管线两侧可接入的工业点源）。二期工程设计规模为 30万 m3/d，

二期污水处理厂于 2007年 9月 28日开工，其中 15万 m3/d已于 2009年已经建成，其

余 15万 m3/d也于 2010年底建成，一期、二期提升改造也已完成。

本项目废水主要污染物包括 CODCr、BOD5、NH3-N、SS等，本项目污染物均在嘉

兴市联合污水处理有限责任公司的设计污染物处理范围内。据浙江省生态环境厅网站

重点排污单位自动监控平台上公开的自动监控数据，嘉兴市联合污水处理有限责任公

司各监测因子能够满足《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）